Протокол № 6 очередного заседания СЗТС СРО ААС от 18 июня 2025г.

ПРОТОКОЛ № 6

очередного заседания Северо-Западного территориального Совета

СРО аудиторов Ассоциации «Содружество»

г. Санкт-Петербург                                                          18 июня 2025 года

Приняли участие:
Члены Северо-Западного территориального Совета СРО ААС, далее (Северо-Западный ТС
СРО ААС): Ахмедова Л.Е., Газарян А.В., Глевицкий А.А., Громов И.Е., Гузов Ю.Н., Желтяков
Д.В., Загарских С.Д., Кузнецов А. П., Седавкина Е.А., Семенова О.А., Стригалева М.А.,
Щербакова Н.В.,
а также участие в заседании приняли: Левашова А.А., Мочуловская Н.Ю., Юрина И.А.,
Явдошак О.Я.
К участию в заседании Совета были приглашены:
Голубцова О.А.  - член Апелляционного комитета СРО ААС, член Комитета СРО ААС по
правовым вопросам аудиторской деятельности
Михайлович Т.Н. - председатель Комитета СРО ААС по международным связям, член
Комитета СРО ААС по стандартизации и методологии аудиторской деятельности, член
рабочей группы по вопросам стратегии развития аудиторской деятельности и СРО аудиторов,
член Экспертного Совета при Правлении СРО ААС по экспертизе применимости
Международных стандартов аудита на территории РФ
Уваренков Д.В. - председатель рабочей группы по  противодействию агрессивным методам
продвижения аудиторских услуг и недобросовестным практикам конкурентной борьбы

Форма заседания Северо-Западного ТС СРО ААС – онлайн.
Председатель Северо-Западного ТС СРО ААС -      Кузнецов А.П.
Итого в заседании Северо-Западного территориального Совета СРО ААС приняли участие 12
из 18 человек, кворум для принятия решений имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Отчет по результатам исследования снижения цен победителями конкурсов по выбору

аудитора в 2024 году
2. О проекте федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «Об

аудиторской деятельности», доработанный по поступившим замечаниям, в том числе
замечаниям саморегулируемой организации (письма от 1 февраля 2023 г. № 1535 и от 19
апреля 2024 г.  № 4951).

3. Информация о Международной научно-практической конференции на тему: «Современный
этап развития евразийской экономической интеграции в сфере аудиторской деятельности»,
Москва

4. Информация о Круглых столах СЗТС СРО ААС

По первому  вопросу
Отчет по результатам исследования снижения цен победителями конкурсов по выбору
аудитора в 2024 году
Уваренков Д.В. представил Отчет по результатам исследования снижения цен победителями
конкурсов по выбору аудитора в 2024 году, который был подготовлен   Рабочей группой
противодействия агрессивным методам продвижения аудиторских услуг и недобросовестным
практикам конкурентной борьбы.
Данные для исследования были получены из базы закупок ЕИС, и сделан выбор записей по
следующим параметрам:

Протокол № 6 очередного заседания СЗТС СРО ААС от 18 июня 2025г.

 Тип закупок: Закупки по закону 44-ФЗ;
 Тип тендера: ФЗ-44: Открытый конкурс в электронной форме; ФЗ 44: Открытый

конкурс в электронной форме для заключения договора на проведение аудита
бухгалтерской (финансовой) отчетности (согласно ч. 4 ст. 5 Федерального закона от
30.12.2008г. № 307-ФЗ)

 Слово «аудит» в названии тендера;
 Категория: Бухгалтерский учет, аудит;
 Период: 2024 год. Дата публикации извещения от 01.01.2024 до 31.12.2024.

РГ по АМП и ПНП проводится мониторинг средних показателей снижения цены
победителями конкурсов. Такие показатели характеризуют общую ситуацию с ценами на
конкурсах по выбору аудитора за определенный период.
В докладе была представлена информация об аудиторских организациях, наиболее часто
снижающих цены более 50%, а также информация с аномальным снижением цены
победителями конкурсов 90% и более.
Ряд аудиторских организаций регулярно снижают цену на конкурсах по выбору аудитора
более, чем на 50% от начальной (максимальной) цены. Уваренков Д.В. предположил, что,
возможно, рынок организаций, выбирающих аудитора по закону 44-ФЗ, уже таков, что иначе
на нем работать нельзя (во многом это произошло из-за этих же АО). Исследование не
выявило изменений, связанных с тем, что аудит обществ с участием государственной
собственности (они стали ОЗО) могут проводить только аудиторы ОЗО, входящие в реестр
Федерального казначейства. (Трое из четырех лидеров списка вошли в этот реестр).
Присутствующие на заседании обсудили данные отчета.
Члены СЗТС СРО ААС поблагодарили Уваренкова Д.В. за выступление, которое было очень
информативным и полезным с профессиональной точки зрения.
Решили:
1.1    Информацию принять к сведению
Решение принято единогласно

По второму  вопросу
О проекте федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «Об
аудиторской деятельности», доработанный по поступившим замечаниям, в том числе
замечаниям саморегулируемой организации (письма от 1 февраля 2023 г. № 1535 и от 19
апреля 2024 г.  № 4951).
Голубцова О.А.  сообщила  о том, что СРО ААС получило из Департамента регулирования
бухгалтерского учета, финансовой отчетности и аудиторской деятельности проект
Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «Об аудиторской
деятельности», доработанный по поступившим замечаниям, в том числе замечаниям
саморегулируемой организации (ваши письма от 1 февраля 2023 г. № 1535 и от 19 апреля 2024
г.  № 4951). Комитету по правовым вопросам было предложено создать Рабочую группу по
подготовке ответа в МФ РФ.  Голубцова О.А. рассказала о предварительном рассмотрении
проекта членами Рабочей группы и   проинформировала об основных изменениях, которые
предполагаются к введению данным законопроектом.
Проект закона и дополнительная информация (письма от 1 февраля 2023 г. № 1535 и от 19
апреля 2024 г.  № 4951)    с просьбой рассмотреть законопроект была направлена членам СЗТС
СРО ААС по электронной почте. Свои предложения (в случае их наличия) члены СЗТС СРО
ААС могут направить в срок до 24 июня в Дирекцию СРО ААС и в Комитет СРО ААС по
правовым вопросам аудиторской деятельности
Члены СЗТС СРО ААС поблагодарили Голубцову О.А. за участие в заседании и за
предоставленную информацию.
Решили:

Протокол № 6 очередного заседания СЗТС СРО ААС от 18 июня 2025г.

2.1    Информацию принять к сведению
Решение принято единогласно

По третьему  вопросу
Информация о Международной научно-практической конференции на тему:
«Современный этап развития евразийской экономической интеграции в сфере
аудиторской деятельности», Москва
Михайлович Т.Н. проинформировала присутствующих о том, что основной целью  конференции
предполагается обсуждение практических аспектов реализации Соглашения об осуществлении
аудиторской деятельности в рамках ЕАЭС, вступившего в силу с 25 декабря 2023 года
за исключением отдельных положений, вступающих в силу в иные сроки, содействие
расширению сотрудничества евразийских государств за пределами ЕАЭС, выработка
совместных стратегий развития аудиторской отрасли и содействие гармонизации
законодательства в сфере аудита. Конференция будет состоять из двух пленарных заседаний:
«Единый рынок аудита ЕАЭС-2025: приоритеты и ожидания» и «Современное состояние
и проблемы развития рынка аудиторских услуг». Также в рамках конференции будут
проходить:
 Секция «Совершенствование нормативного регулирования аудиторской деятельности —

условие успешного развития рынка»
 Секция «Профессиональное аудиторское объединение (ПАО) — гарант общественного

доверия и площадка для подготовки профессии к будущему»
 Участники конференции смогут обсудить актуальные профессиональные вопросы на
панельных дискуссиях: «Карьера в аудите: от ассистента до партнера» и «Деловая репутация:
создать и сохранить!»

Решили:
3.1. Информацию принять к сведению
Решение принято единогласно

По четвертому  вопросу
Информация о Круглых столах СЗТС СРО ААС
Выступил Кузнецов А.П., представил информацию о проведении 19 июня 2025г в 16ч 00 мин
Круглого стола по теме: «ПУТЬ к УСПЕХУ в НАЛОГОВОМ СПОРЕ», организаторами
которого выступили Северо-Западный Совет СРО ААС и юридическая компания «Давыдов и
партнёры».
В рамках сотрудничества с Санкт-Петербургской торгово-промышленной палатой 24 июня
2025г в 15ч 00 мин состоится Круглый стол по теме: «ФИНАНСОВЫЕ ВЫЗОВЫ 2025
года». Спикером мероприятия выступит Балашов А.Б., заместитель председателя Комитета по
финансовым рынкам Санкт-Петербургской торгово-промышленной палаты, заместитель
директора ПАО «Примсоцбанк» в Санкт-Петербурге.

К участию приглашаются аудиторы, представители бизнеса, финансовые специалисты и
юристы.

Решили:
4.1. Информацию принять к сведению
Решение принято единогласно

Председатель Северо-Западного ТС СРО ААС     -                                    Кузнецов А.П.
секретарь Северо-Западного ТС СРО ААС     -                                           Соломонова Е.Б.

	Михайлович Т.Н. проинформировала присутствующих о том, что основной целью  конференции предполагается обсуждение практических аспектов реализации Соглашения об осуществлении аудиторской деятельности в рамках ЕАЭС, вступившего в силу с 25 декабря 2023 ...
	 Секция «Профессиональное аудиторское объединение (ПАО) — гарант общественного доверия и площадка для подготовки профессии к будущему»
	Участники конференции смогут обсудить актуальные профессиональные вопросы на панельных дискуссиях: «Карьера в аудите: от ассистента до партнера» и «Деловая репутация: создать и сохранить!»